
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2011 11
Diário Oficial

Executivo  2
CERES MESQUITA TORRES, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0130/09-GAB/CORREGEPOL  de 06/02/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01267/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196535
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1106/09-GAB/
CORREGEPOL de 20/10/09, que teve por objeto apurar 
responsabilidade funcional, referente infração de trânsito 
envolvendo o veículo MMC/L.200 JVG 5864, código 6564, 
autuado pela CTBEL em 02/12/08, veículo à época, 
disponibilizado ao GPM, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualização da 
autoria da transgressão;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1106/09-GAB/CORREGEPOL
de 20/10/09, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01265/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196515
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0374/10-GAB/
CORREGEPOL de 08/06/10, que teve
por objeto apurar a conduta funcional do DPC JOSÉ ARINALDO 
PANTOJA ASSUNÇÃO, em razão das denúncias formuladas 
pela Srª. TAISSA MIKAELI BRASIL SALGE, conforme PORTARIA 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0374/10-GAB/CORREGEPOL
de 08/06/10, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01266/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196522
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0684/10-GAB/
CORREGEPOL de 21/10/10, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional, referente infração de trânsito 
envolvendo o veículo HILUX CD, placas NOK 7977, código 
5185, autuado em 16/07/09 pelo DETRAN, veículo à época, 
disponibilizado à Superintendência Regional do Araguaia 
Paraense, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi paga ao Orgão 
Competente, não ocasionando prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0684/10-GAB/CORREGEPOL
de 21/10/10, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01285/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196630
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de 29/12/10, quanto à AAI nº 0255/08-
GAB/CORREGEPOL de 07/04/08, sob a presidência da DPC 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0255/08-GAB/CORREGEPOL de 07/04/08, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01283/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196620
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de 29/12/10, quanto à AAI nº 0834/06-

GAB/CORREGEPOL de 18/12/06, sob a presidência da DPC 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0834/06-GAB/CORREGEPOL de 18/12/06, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01284/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196627
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de �29/12/10, quanto à AAI nº 0630/07-
GAB/CORREGEPOL de 14/11/07, sob a presidência da DPC 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0630/07-GAB/CORREGEPOL de 14/11/07, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01282/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196613
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de 29/12/10, quanto à AAI nº 0717/06-
GAB/CORREGEPOL de 23/10/06, sob a presidência da DPC 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0717/06-GAB/CORREGEPOL de 23/10/06, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01281/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196611
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de 29/12/10, quanto à AAI nº 0683/06-
GAB/CORREGEPOL de 06/10/06, sob a presidência da DPC 
�YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0683/06-GAB/CORREGEPOL de 06/10/06, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01275/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196575
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0753/08-GAB/
CORREGEPOL de 13/11/08, que teve por objeto apurar 
responsabilidade
funcional, face as denúncias do Sr. ERIC NECO RODRIGUES DE 
MORAES, prestadas na Decrif em 16/10/08, envolvendo policial 
civil, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº  
0753/08-GAB/CORREGEPOL de 13/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VANIA CRISTINA MACEDO DE SOUZA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIAS Nº 01279/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196589
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0236/09-GAB/
CORREGEPOL de 11/03/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor: IPC SEVERIATO IGSON DE 
SOUZA COELHO, em razão das denúncias formuladas pelo Sr. 
ANTÔNIO CANTUÁRIA SILVA, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0236/09-GAB/CORREGEPOL de 11/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior

PORTARIAS Nº 01280/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196583
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de 29/12/10, quanto à AAI nº 0678/06-
GAB/CORREGEPOL de 06/10/06, sob a presidência da DPC 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0678/06-GAB/CORREGEPOL de 06/10/06, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01276/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196578
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0567/08-GAB/
CORREGEPOL de 01/10/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor: IPC IVALDENEY MENDES 
DE HOLANDA, em virtude da instauração do IPL/FLAG. nº 
5/2008.000226-1, onde consta que ao reagir à tentativa 
de roubo de que fora vítima, feriu um dos autores do crime: 
BRUNO PEREIRA VILHENA DA SILVA, conforme PORTARIA 
instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor agiu em legítima defesa de 
sua integridade física;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº  
0567/08-GAB/CORREGEPOL de 01/10/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VANIA CRISTINA MACEDO DE SOUZA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIAS Nº 01277/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196579
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0538/08-GAB/
CORREGEPOL de 30/09/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor: DPC RAIMUNDO JAIME SALES 
DAS MERCÊS, em razão das denúncias formuladas pelo Sr. 
MANOEL SIMÃO DE SOUZA, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: o desinteresse do denunciante em prosseguir 
com a apuração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0538/08-GAB/CORREGEPOL de 30/09/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VANIA CRISTINA MACEDO DE SOUZA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIAS Nº 01278/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196580
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0865/08-GAB/
CORREGEPOL de 19/12/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional doS servidores: DPC JOSÉ GUILHERME 
ARAÚJO CAVALEIRO DE MACÊDO NETO e do IPC AUGUSTO 
CÉZAR SILVA COSTA, em razão das denúncias formuladas 
por FRANCIVALDO MAIA DA SILVA, nos autos do Processo 
nº.005.2008.000157-3, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0865/08-GAB/CORREGEPOLde 19/12/08, com fundamento no 


